
Nº 204, segunda-feira, 26 de outubro de 2015152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102600152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

tenção do instrumento convocatório e seus anexos, de 2ª a 6ª feira,
das 9 horas às 11h30min e das 14 horas às 17h30min, no CRA-RS,
Rua Marcilio Dias, 1030, fone: (51) 3014-4701 ou (51) 3014-4700 e-
mail: gerex@crars.org.br.

Porto Alegre, 23 de outubro de 2015.
VALTER LUIZ DE LEMOS

Conselheiro Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO CRA/RJ No- 18/2015

REGISTRO DE PREÇOS
O Conselho Regional de Administração do Rio de Janeiro,

torna público que realizará licitação sob a modalidade Pregão Ele-
trônico, mediante Sistema de Registro de Preços, tipo menor preço
global, para aquisição de equipamentos de informática para o CRA-
RJ, incluindo a garantia dos produtos, conforme especificações e
quantitativos constantes no edital PE-SRP CRA/RJ n° 018/2015 e em
seus anexos. Processo Adm. 2015/000227, de 03/06/2015. Valor Total
Estimado: R$ 50.136,20. O edital e seus anexos encontram-se dis-
poníveis no site www.comprasnet.gov.br e no site www.cra-rj.org.br.
Maiores Informações: (21)3872-9643. Recebimento das Propostas: a
partir da divulgação do Edital no sítio do Comprasnet até o dia
09/11/2015 às 10:00h, início da Sessão Pública.

Rio de Janeiro, 23 de outubro de 2015.
ADM. ROBERTA CRISTINA SÁ MARTINS

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2015

Espécie - Contrato Nº 059/2015, firmado em 04 de setembro de 2015,
em consequência do Processo Licitatório Nº 067/2015 - Dispensa Nº
039/2015. Contratante: Conselho Regional de Administração de Santa
Catarina. Contratada: RADIO PRINCESA DO OESTE LTDA - EPP.
Objeto: Divulgação de programas de rádio para divulgação dos cin-
quenta anos da regulamentação da profissão de Administrador pelo
estado de Santa Catarina, conforme consta no referido processo de
contratação. valor total: R$ 941,95 (novecentos e quarenta e um
reais). Vigência: 04/09/2015 A 04/01/2016. Fundamentação Legal:
Lei Nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2015

Espécie - Contrato Nº 061/2015, firmado em 16 de setembro de 2015,
em consequência do Processo Licitatório Nº 070/2015 - Dispensa Nº
041/2015. Contratante: Conselho Regional de Administração de Santa
Catarina. Contratada: PANIFICADORA PB LTDA - ME. Objeto:
Contratação de serviço de Coffee Break para 60 pessoas em Joaçaba.
Valor Total: R$ 600,00 (seiscentos reais). Vigência: 16/09/2015 A
15/10/2015. Fundamentação Legal: Lei Nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 1ª REGIÃO
(SP, MT,MS) - CRBio-01, vem a público retificar o Edital da Tomada
de Preços Nº 01/2015 -(Aquisição de equipamentos de dados -
hardware, software, incluindo garantia e respectivos serviços de ins-
talação e configuração) a saber: a) Página 25 - AQUISIÇÃO DE
STORAGE ISCSI ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA, Onde se lê: "Sto-
rage com no mínimo 6 TB (seis terabytes) bruto..." Leia-se: "Storage
com no mínimo 6 TB (seis terabytes) líquido..." b) Página 34 -
AQUISIÇÃO DE WORKSTATION ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA
CIRCUITOS INTEGRADOS (CHIPSET) E PLACA-MÃE, Onde se
lê: "O equipamento deve possuir, no mínimo, 02 (dois) slots PCI-
Express 3.0 sendo 1 (um) x8 e 1 (um) slot x16." Leia-se: "O equi-
pamento deve possuir, no mínimo, 01 (um) slot PCI-Express 3.0 de
x16 e 1 (um) slot PCI-Express 2.0 de x1 (um)." Página 44 - ITENS
TERMO DE REFERÊNCIA (GARANTIA) Itens: Servidor, Tape-
Library e Storage, Onde se lê: "Mínimo 3 anos de garantia (5 é
ideal)". Leia-se: "Mínimo de 60 (sessenta) meses de garantia." Página
44 - ITENS TERMO DE REFERÊNCIA (GARANTIA) Item: Works-
tation tipo I Onde se lê: "Garantia mínima: 3 anos; Garantia ideal: 5
anos;". Leia-se: "Garantia mínima de 36 meses" e) Página 44 -
ITENS TERMO DE REFERÊNCIA (QUANTIDADE) Itens: No-
break, Onde se lê: "1". Leia-se: "2." Alterar a data de entrega dos
envelopes e de abertura do certame para o dia 25/11/2015, mantidas
as demais especificações. Por oportuno, informamos que, o edital, na
íntegra, bem como suas alterações encontram-se disponíveis aos in-
teressados no Portal do CRBio-01 (www.crbio01.gov.br).

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 262/2015. Contratante: CRCDF. Contratada: 4Coach
Coaching, Consultoria e Treinamentos Especializados - CNPJ:
12.987.194/0001-76. Objeto: Contratação de Empresa para Treina-
mento de Funcionários e Conselheiros. Vigência: 08/10/2015 a
23/12/2016. Valor total de R$ 7.930,00 Brasília/DF. Modalidade: Dis-
pensa de Licitação. Signatários: Sandra Maria Batista pelo CRCDF e
Wang Hsiu Ching pela 4Coach Coaching, Consultoria e Treinamentos
Especializados. Data de Assinatura: 08/10/2015.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: CRCRS e ANGELA MARIA DE ARAÚJO PAREDES
ME, CNPJ 00.897.236/0001-72. OBJETO: Pintura do auditório da
Sede do CRCRS. VIGÊNCIA: de 26/10/2015 até 05/11/2016. VA-
LOR: R$ R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos Reais). MODALI-
DADE: Dispensa de Licitação. PROC. 133-15.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 039/2014 - Pregão presencial nº 011/2014
CONTRATANTE: Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande
do Norte. CONTRATADO: WE Serviços Terceirizados Ltda. - CNPJ:
08.563.494/0001-24. OBJETO: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços continuados de limpeza, conservação, higiene e
copeiragem na sede do Coren-RN. VALOR: R$ 55.215,24 (cinquenta
e cinco mil duzentos e quinze reais e vinte e quatro centavos) VI-
GÊNCIA: Início em 20/10/2015 e término em 19/10/2016. CON-
TRATO Nº 016/2014 - 1°Aditivo de prazo e valor. ELEMENTO DE
DESPESA: 6.2.2.1.1.33.90.39.001.002. FONTE DE RECURSO: Pró-
pria. ASSINATURAS DO CONTRATO: Suerda Santos Menezes -
Contratante e Wandison Cândido de Brito - Contratado.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O
Em 21 de Outubro de 2015

DECISÃO DEFINITIVA - RECURSO ADMINISTRATIVO HIE-
RÁRQUICO - PREGÃO PRESENCIAL 02/2015.

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com
o disposto no art. 109, § 4o, da Lei no 8.666/93, e CONSIDERANDO
as alegações apresentadas no Recurso Hierárquico interposto pela
licitante Liderança Limpeza e Conservação Ltda; CONSIDERANDO
o posicionamento adotado pela Pregoeira, designada pela Portaria
Coren/RJ 239/2015, nos autos do Processo Administrativo
1061/2014; CONSIDERANDO que cabe á Administração Pública
zelar pelo cumprimento das disposições contidas no Edital, que rege
a Licitação; RESOLVE

Julgar pelo IMPROVIMENTO do Recurso Administrativo,
interposto pela licitante Liderança Limpeza e Conservação Ltda, man-
tendo a decisão da Pregoeira do Coren/RJ em HABILITAR a empresa
Impacto Conservação Manutenção e Comércio Eireli - ME. E DE-
CIDE adjudicar-lhe o objeto da presente licitação.

Rio de Janeiro,.
MARIA ANTONIETA RUBIO TYRRELL

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato para prestação de serviços de locação de um grupo
motogerador, firmado em 19/10/2015 entre o Conselho Regional de
Enfermagem de São Paulo e a empresa Transfer Sistemas de Energia
Ltda., CNPJ n° 07.140.762/0001-32; Valor total anual de R$
36.570,00; Pregão Eletrônico nº 031/2015; Vigência: de 26/10/2015 a
25/10/2016; Elementos de Despesa: 6.2.2.1.1.33.90.39.002.014 e
6.2.2.1.1.33.90.39.002.016.

Espécie: Contrato firmado em 19/10/2015 entre o Conselho Regional
de Enfermagem de São Paulo e a empresa APR Consultoria e As-
sessoria em Segurança e Meio Ambiente e Saúde Ltda. - EPP, CNPJ
nº 08.004.415/0001-45; Objeto: prestação de serviços inerentes ao
acompanhamento de perícia proveniente de reclamação trabalhista
movida contra o Coren-SP; Processo: Dispensa de Licitação nº
029/2015; Vigência: de 20/10/2015 a 19/06/2016; Elemento de Des-
pesa: 6.2.2.1.1.33.90.39.002.030; Valor total: R$ 3.400,00.

Espécie: Contrato firmado em 16/10/2015 entre o Conselho Regional
de Enfermagem de São Paulo e a empresa Webjur Processamento de
Dados Ltda. - ME, CNPJ nº 09.400.465/0001-04; Objeto: prestação
de serviços de recorte e envio de publicações inerentes a processos
judiciais que envolvam o Coren-SP; Processo: Dispensa de Licitação
nº 030/2015; Vigência: de 20/10/2015 a 19/10/2016; Elemento de
Despesa: 6.2.2.1.1.33.90.39.002.024; Valor total: R$ 5.640,00.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão de Ata de Registro de Preços referente à
aquisição de suprimentos para composição dos estoques de Almoxa-
rifado do Coren-SP, vinculado ao Pregão Eletrônico 015/2015 (lote 7);
Contratada: Majoris Indústria Comércio e Serviços Ltda - ME, CNPJ nº
10.316.737/0001-71; Motivo: Impedimento de licitar e contratar com a
União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, aplicado pelo Tribunal
Regional do Trabalho da 3ª Região; Data da Rescisão: 21/10/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo firmado em 25/09/2015 entre o Conselho
Regional de Enfermagem de São Paulo e a empresa Tim Celular S.A.,
CNPJ nº 04.206.050/0001-80; Objeto: prestação de serviços de te-
lefonia móvel ao Coren/SP; Processo: Pregão Eletrônico nº 028/2014;
Vigência: de 01/10/2015 a 30/09/2016; Elemento de Despesa:
6.2.2.1.1.33.90.39.002.031; Valor total anual: R$ 62.619,48.

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 12ª REGIÃO

E D I TA L
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE

DO CONCURSO PÚBLICO

O Conselho Regional de Educação Física da 12ª Região -
Pernambuco e Alagoas, no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico a prorrogação da validade do Concurso Público nº 001/2013,
pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir da data de sua homologação para
os cargos descritos nas tabelas 2.1.1 e 2.1.2 do item 2 do Edital do
referido Concurso Público, em obediência ao disposto no art. 37, III,
da Constituição Federal e item 1.2 do mesmo Edital, publicado no
D.O.U. de 10 de julho de 2013, Seção 3, página 154.

NADJA REGUEIRA HARROP
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 2ª REGIÃO

RESULTADO DE ELEIÇÃO

O CREF2/RS torna público o resultado da eleição da nova
Diretoria ocorrida em 23 de outubro de 2015, Porto Alegre (RS), em
que tomaram posse: PRESIDENTE: Carmen Rosane Masson, CREF
001910-G/RS; 1º VICE-PRESIDENTE: Lauro Ubirajara Barboza de
Aguiar, CREF 002782-G/RS; 2º VICE-PRESIDENTE: Leomar Tes-
che, CREF 000129-G/RS; 1º SECRETÁRIO: Débora Rios Garcia,
CREF 002202-G/RS; 2º SECRETÁRIO: Miryam Peraça Fattah Brau-
ch, CREF 006834-G/RS; 1º TESOUREIRO: Sonia Maria Waengert-
ner, CREF 007781-G/RS; 2º TESOUREIRO: Ana Maria Haas, CREF
004563-G/RS.

Porto Alegre, 23 de outubro de 2015.
CARMEN ROSANE MASSON

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO CEARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO EDITORIAL DA REVISTA RE-
TEP - REVISTA TENDÊNCIAS DA ENFERMAGEM PROFISSIO-
NAL, PUBLICADA PELO CONSELHO REGIONAL DE ENFER-
MAGEM DO CEARÁ - COREN/CE.
TIPO: MENOR PREÇO, adjudicação por preço global
DATA DA ABERTURA: 12/11/2015
HORÁRIO: 14h
Legislação Aplicável: Lei Nº 10.520/02, Lei Nº 8.666/93.
Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos pelo Pregoeiro, na Rua Má-
rio Mamede 609, Fátima, no horário comercial, ou através do telefone (85)
3105.7850 / 3105.7872. Edital disponível no site: www.coren-ce.org.br .

PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS GRÁFICOS DE IMPRESSÃO DA REVISTA PARA O CON-
SELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ - COREN/CE.
TIPO: MENOR PREÇO, adjudicação por preço global.
DATA DA ABERTURA: 12/11/2015
HORÁRIO: 15h30min
Legislação Aplicável: Lei Nº 10.520/02, Lei Nº 8.666/93.
Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos pelo Pregoeiro, na Rua Má-
rio Mamede 609, Fátima, no horário comercial, ou através do telefone (85)
3105.7850 / 3105.7872. Edital disponível no site: www.coren-ce.com.br .

Fortaleza, 23 de outubro de 2015.
RAMON DA FRANCA ALENCAR

Pregoeiro


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-26T04:48:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




